类别标记：A

慈溪市住房和城乡建设局文件

　慈住建建〔2019〕13号　　　　 　　      签发人：华利波

对市十七届人大三次会议第175号建议的答复

石永芳代表：

您在市十七届人大三次会议大会期间提出的《关于缓解老小区停车难问题的建议》（第175号建议）已收悉，现将有关意见答复如下：

老小区停车难问题，其影响不仅仅局限于停车本身，还引发一系列城市管理问题。停车难不但给居民生产生活造成很大影响，还带来各种安全隐患。为此，我们将联合市综合行政执法局、市公安局一起从以下几个方面入手，有效缓解老小区停车难问题。

一、开展老旧住宅小区改造工作。为改善我市中心城区老小区居民的生活环境和居住条件，按照“业主自愿、政府牵头；部门指导、属地管理；统一规划、分区实施；重点先行、逐步推进；因地制宜、合理设计”的原则，我局自2008年起对中心城区的老小区进行改造，改造增加小区停车位也是其中一项重要工作。2018年开始，我市老旧住宅小区改造工作重新启动，有3个老旧住宅小区先行实施截污纳管工程；今年计划改造白云公寓、虞波北园西区、虞波西园、孙塘新村东区和吉祥三四区等6个老小区，改造面积34.63万平方米，计划投资7370万元；2020年计划改造虞波花园、景芳园、实验公寓等老旧住宅小区，面积约30万平方米，计划改造新增停车位800个，将大大缓解老小区停车难问题。

二、指导业委会做好小区停车场改造。我局将就此问题加强协调和指导力度，指导物业企业及时与小区业主委员会沟通，提出小区改造后停车的管理方案，制订管理制度，并及时签订停车管理协议，明确权利、责任，维护好小区内车辆秩序，确保车辆有序行驶、有序停放。业委会也可在不影响小区消防通行情况下自主决定增加小区临时停车位设置。临时车位停车收费办法需经全体业主大会共同协商通过，并经物价部门批准；在收益使用方面，一部分可用于支付物业服务企业劳动报酬，另一部分可用于日常物业管理的支出及公共部位的维修、养护。

三、市综合行政执法部门一是将全力做好老小区周边人行道违停车辆的劝导和处罚工作。通过定岗执勤、以路联片巡查、应急处置的方式，做好中心城区主要道路特别是“两道”及老小区周边重要道路的人行道违停车辆的管理和执法工作。二是将积极推进“执法进社区”，派驻队员，建立联络机制，依托网格化管理平台与社区工作人员、志愿者形成一支联动队伍，全面铺开巡查、管理力量，对小区内乱搭建、乱倾倒、改变绿地使用性质等情况，做到发现即查处，确保留出足够空间给小区增设停车位，缓解停车难问题。同时，按照市统一工作部署，对停车场建设、停车收费等工作的推进，积极做好配合工作。

四、市公安交通管理部门将着眼现有的停车资源予以充分利用，采用有效途径向公众告知公共停车场所的地理位置、即时泊位状况，引导入位停放，并积极配合其他部门做好交通执法保障工作。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　     2019年6月12日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合行政执法局、市公安局，古塘街道人大工作委员会。

　　联 系 人：华勇
　　联系电话：63072053
— 2 —

                                                 — 3 —